

地方公営企業法第40条の2第1項の規定に基づき、業務の状況について公表します。

令和6年11月

白河地方広域市町村圏整備組合  
管理者 鈴木 和 夫

## 白河地方広域市町村圏整備組合水道用水供給事業の業務の状況について

### 1 令和5年度決算の概要

白河地方広域市町村圏整備組合水道用水供給事業会計の令和5年度決算が、去る8月8日に開かれた当組合議会8月定例会において認定されたのでお知らせします。

#### (1) 総括事項

##### イ 給水状況

令和5年度の年間総送水量は、前年度に比べ 57,376m<sup>3</sup>増加して7,465,778m<sup>3</sup>となりました。  
また、有収水量は、前年度に比べ41,929m<sup>3</sup>増加して7,385,935m<sup>3</sup>となりました。

##### ロ 建設改良事業

令和5年度の建設改良事業につきましては、前年度に契約締結した2か年継続事業となる芝原浄水場及び場外施設電気計装設備更新工事において、世界的な半導体不足の影響により機器の製作に遅れが生じたため、工期を延長して3か年継続事業とし、本年度は機器の工場製作及び据付を実施したほか、本工事に係る監理業務を委託しました。

##### ハ 財政状況

令和5年度の収益的収入及び支出につきましては、収入が1,020,697,626円（税込1,086,702,162円）に対し、支出は760,497,258円（税込825,264,924円）となり、差引260,200,368円の純利益となりました。

資本的収入及び支出につきましては、収入が0円に対し、支出は336,115,566円（税抜同額）となり、不足額336,115,566円が生じましたが、これは過年度分損益勘定留保資金4,418,103円、減債積立金297,722,660円及び過年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額33,974,803円で補てんしました。

以上が令和5年度水道用水供給事業の概況であります。

なお、今後も安全で安心な水の安定供給を目標に事業を実施するとともに、健全かつ合理的な水道用水供給事業の運営に努めてまいります。

(2) 収支の状況

イ 収益的収支

(単位：千円)

| 区 分       |     | 予 算 額      |            |                |                                |     |                              |     | 決算額       | 地方公営企業法<br>第26条第2項に<br>よる繰越額 | 不用額 | 予算額に比べ<br>決算額の増減 | 備 考   |                    |
|-----------|-----|------------|------------|----------------|--------------------------------|-----|------------------------------|-----|-----------|------------------------------|-----|------------------|-------|--------------------|
|           |     | 当 初<br>予算額 | 補 正<br>予算額 | 予備費支出<br>流用増減額 | 地方公営企業法<br>第24条第3項に<br>よる支出・財源 | 小 計 | 地方公営企業法<br>第26条第2項に<br>よる繰越額 | 合 計 |           |                              |     |                  |       |                    |
| 収益的<br>収支 | 収 入 | 営業収益       | 726,054    | 0              | —                              | 0   | 726,054                      | —   | 726,054   | 726,055                      | —   | —                | 1     | うち仮受消費税等<br>66,005 |
|           |     | 営業外収益      | 481,963    | △ 172,387      | —                              | 0   | 309,576                      | —   | 309,576   | 310,228                      | —   | —                | 652   |                    |
|           |     | 特別利益       | 48,265     | 0              | —                              | 0   | 48,265                       | —   | 48,265    | 50,419                       | —   | —                | 2,154 |                    |
|           |     | 計          | 1,256,282  | △ 172,387      | —                              | 0   | 1,083,895                    | —   | 1,083,895 | 1,086,702                    | —   | —                | 2,807 |                    |
|           | 支 出 | 営業費用       | 923,001    | △ 134,867      | 0                              | 0   | 788,134                      | 0   | 788,134   | 742,134                      | 0   | 46,000           | —     | うち仮払消費税等<br>21,281 |
|           |     | 営業外費用      | 67,032     | 15,777         | 324                            | 0   | 83,133                       | 0   | 83,133    | 83,131                       | 0   | 2                | —     |                    |
|           |     | 特別損失       | 1          | 0              | 0                              | 0   | 1                            | 0   | 1         | 0                            | 0   | 1                | —     |                    |
|           |     | 予備費        | 5,000      | 0              | △ 324                          | 0   | 4,676                        | 0   | 4,676     | 0                            | 0   | 4,676            | —     |                    |
|           |     | 計          | 995,034    | △ 119,090      | 0                              | 0   | 875,944                      | 0   | 875,944   | 825,265                      | 0   | 50,679           | —     |                    |

ロ 資本的収支

(単位：千円)

| 区 分       |     | 予 算 額      |            |             |     |                           |              |     | 決算額     | 翌年度<br>繰越額 | 不用額 | 予算額に比べ<br>決算額の増減 | 備 考           |
|-----------|-----|------------|------------|-------------|-----|---------------------------|--------------|-----|---------|------------|-----|------------------|---------------|
|           |     | 当 初<br>予算額 | 補 正<br>予算額 | 流用増減額       | 小 計 | 地方公営企業法<br>第26条による繰<br>越額 | 継続費通<br>次繰越額 | 合 計 |         |            |     |                  |               |
| 資本的<br>収支 | 収 入 | 企業債        | 1,386,400  | △ 1,386,400 | —   | 0                         | 0            | 0   | 0       | —          | —   | 0                | 0             |
|           |     | 計          | 1,386,400  | △ 1,386,400 | —   | 0                         | 0            | 0   | 0       | —          | —   | 0                |               |
|           | 支 出 | 建設改良費      | 1,386,473  | △ 1,386,473 | 0   | 0                         | 0            | 0   | 0       | 0          | 0   | —                | うち仮払消費税等<br>0 |
|           |     | 企業債償還金     | 336,117    | 0           | 0   | 336,117                   | 0            | 0   | 336,117 | 336,116    | 0   | 1                |               |
|           |     | 計          | 1,722,590  | △ 1,386,473 | 0   | 336,117                   | 0            | 0   | 336,117 | 336,116    | 0   | 1                |               |

※資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額336,116千円は、過年度分損益勘定留保資金、減積立金及び過年度分消費税資本的収支調整額で補てんした。

## (3) 損益計算書 (単位：千円)

| 区 分            | 金 額      |
|----------------|----------|
| 営業収益           | 660,050  |
| 営業費用           | 720,852  |
| 営業利益           | △ 60,802 |
| 営業外収益          | 310,228  |
| 営業外費用          | 39,645   |
| 経常利益           | 209,781  |
| 特別利益           | 50,419   |
| 特別損失           | 0        |
| 当年度純利益         | 260,200  |
| 前年度繰越利益剰余金     | 0        |
| その他未処分利益剰余金変動額 | 297,723  |
| 当年度未処分利益剰余金    | 557,923  |

## (4) 貸借対照表 (単位：千円)

| 資 産 の 部     |            | 負 債 ・ 資 本 の 部 |             |
|-------------|------------|---------------|-------------|
| 1. 固定資産     | 12,734,717 | 3. 固定負債       | 1,979,576   |
| (1) 有形固定資産  | 7,489,587  | (1) 企業債       | 1,929,576   |
| (2) 無形固定資産  | 5,245,130  | (2) 引当金       | 50,000      |
| 2. 流動資産     | 830,369    | 4. 流動負債       | 361,457     |
| (1) 現金預金    | 808,478    | (1) 企業債       | 304,919     |
| (2) 未収金     | 446        | (2) 未払金       | 52,003      |
| (3) 貯蔵品     | 21,445     | (3) 引当金       | 4,369       |
| (4) 前払金     | 0          | (4) その他流動負債   | 166         |
| (5) その他流動資産 | 0          | 5. 繰延収益       | 8,451,458   |
|             |            | (1) 長期前受金     | 18,276,745  |
|             |            | (2) 収益化累計額    | △ 9,825,287 |
|             |            | 6. 資本金        | 2,139,754   |
|             |            | 7. 剰余金        | 632,841     |
|             |            | (1) 資本剰余金     | 55,653      |
|             |            | (2) 利益剰余金     | 577,188     |
| 資産合計        | 13,565,086 | 負債資本合計        | 13,565,086  |

## (5) 企業債の状況 (単位：千円)

| 区 分 | 前年度末残高    | 令和5年度 |         | 年度末残高     |
|-----|-----------|-------|---------|-----------|
|     |           | 借 入 高 | 償 還 高   |           |
| 企業債 | 2,570,611 | 0     | 336,116 | 2,234,495 |

## 2 令和6年度事業の状況 (令和6年9月30日現在)

## (1) 事業の概要

当組合の水道用水供給事業は、白河市、矢吹町、西郷村、泉崎村、中島村及び棚倉町の供給6市町村に対し、1日最大21,310m<sup>3</sup>(年間7,778,150m<sup>3</sup>)の水道用水を安全かつ安定的に送ることを最大の目的としていますが、そのために、日常的な浄水場運転及び維持管理のほか、年次計画に基づいた施設の保守点検や修繕、そして、原水や浄水の水質検査などを行っています。

また、当組合の浄水場では水道水の放射性物質モニタリング検査を月1回行っていますが、現在の状況は水道水中の放射性物質管理目標値を下回っています。そのほか、原水(浄水場入水)及び浄水(浄水場出水)のモニタリング検査を週1回、堀川ダム流入水(堀川)のモニタリング検査を月1回の頻度で行っていますが、いずれも管理目標値を下回っています。過去のモニタリング検査結果については、当組合ホームページ(用水供給課)にも掲載していますのでご覧ください。

令和6年9月30日現在における事業の状況は次のとおりです。

供給6市町村への水道用水の供給状況（本年4月～9月）は、供給水量が合計 3,736,808<sup>m</sup>、供給率で約95.8%となりました。

予算の執行状況は、まず、収益的収支につきまして、収入予算額1,249,806千円に対し、用水料金等による411,308千円の収入で執行率32.91%、支出予算額 965,996千円に対しては、動力費、薬品費、施設維持管理費等による116,492千円の支出で執行率12.06%となりました。次に資本的収支につきましては、収入予算額1,400,400千円に対し執行率0.0%、支出予算額1,705,413千円に対しては、企業債償還金による151,552千円の支出で執行率は8.89%となりました。

## (2) 経理の状況

### 令和6年度予算執行状況（R6.9.30現在）

#### イ 収益的収支

(単位：千円)

| 区 分       |     | 令和6年度<br>当初予算額 | 補正予算額     | 現計予算額(A) | 調 定 額<br>支出負担行為額 | 執行済額(B) | 予算残額    | 執行率B/A (%) |        |
|-----------|-----|----------------|-----------|----------|------------------|---------|---------|------------|--------|
| 収益的<br>収支 | 収 入 | 営業収益           | 726,054   | 0        | 726,054          | 363,027 | 363,027 | 363,027    | 50.00  |
|           |     | 営業外収益          | 475,487   | 0        | 475,487          | 18      | 18      | 475,469    | 0.00   |
|           |     | 特別利益           | 48,265    | 0        | 48,265           | 48,263  | 48,263  | 2          | 100.00 |
|           |     | 計              | 1,249,806 | 0        | 1,249,806        | 411,308 | 411,308 | 838,498    | 32.91  |
|           | 支 出 | 営業費用           | 928,986   | 0        | 928,986          | 239,447 | 99,580  | 829,406    | 10.72  |
|           |     | 営業外費用          | 32,009    | 0        | 32,009           | 16,912  | 16,912  | 15,097     | 52.84  |
|           |     | 特別損失           | 1         | 0        | 1                | 0       | 0       | 1          | 0.00   |
|           |     | 予備費            | 5,000     | 0        | 5,000            | 0       | 0       | 5,000      | 0.00   |
|           |     | 計              | 965,996   | 0        | 965,996          | 256,359 | 116,492 | 849,504    | 12.06  |

#### ロ 資本的収支

(単位：千円)

| 区 分       |     | 令和6年度<br>当初予算額 | 補正予算額     | 現計予算額(A) | 調 定 額<br>支出負担行為額 | 執行済額(B)   | 予算残額      | 執行率B/A (%) |       |
|-----------|-----|----------------|-----------|----------|------------------|-----------|-----------|------------|-------|
| 資本的<br>収支 | 収 入 | 企業債            | 1,400,400 | 0        | 1,400,400        | 0         | 1,400,400 | 0.00       |       |
|           |     | 計              | 1,400,400 | 0        | 1,400,400        | 0         | 1,400,400 | 0.00       |       |
|           | 支 出 | 建設改良費          | 1,400,493 | 0        | 1,400,493        | 1,290,685 | 0         | 1,400,493  | 0.00  |
|           |     | 企業債償還金         | 304,920   | 0        | 304,920          | 151,552   | 151,552   | 153,368    | 49.70 |
|           |     | 計              | 1,705,413 | 0        | 1,705,413        | 1,442,237 | 151,552   | 1,553,861  | 8.89  |

※現計予算額(A)の内、資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額305,013千円は、過年度分損益勘定留保資金、当年度分消費税等資本的収支調整額で補てんするものとする。

## (3) 損益計算書 (上期分)

| 区 分            | 金 額(千円) |
|----------------|---------|
| 営業収益           | 330,025 |
| 営業費用           | 301,411 |
| 営業利益           | 28,614  |
| 営業外収益          | 150,301 |
| 営業外費用          | 16,911  |
| 経常利益           | 162,004 |
| 特別利益           | 48,263  |
| 特別損失           | 0       |
| 上半期純利益         | 210,267 |
| 前年度繰越利益剰余金     | 0       |
| その他未処分利益剰余金変動額 | 0       |
| 上半期末処分利益剰余金    | 210,267 |

※年度末において一括予算執行を行う長期前受金戻入及び減価償却費のうち、上期分として推定される額を加えて作成。

## (4) 貸借対照表 (上期分)

(単位：千円)

| 資 産 の 部     |            | 負 債 ・ 資 本 の 部 |             |
|-------------|------------|---------------|-------------|
| 1. 固定資産     | 12,526,580 | 3. 固定負債       | 1,979,576   |
| (1) 有形固定資産  | 7,363,071  | (1) 企業債       | 1,929,576   |
| (2) 無形固定資産  | 5,163,509  | (2) 引当金       | 50,000      |
| 2. 流動資産     | 924,381    | 4. 流動負債       | 187,349     |
| (1) 現金預金    | 886,081    | (1) 企業債       | 153,367     |
| (2) 未収金     | 3          | (2) 未払金       | 795         |
| (3) 貯蔵品     | 20,531     | (3) 引当金       | 0           |
| (4) 前払金     | 10,873     | (4) その他流動負債   | 33,187      |
| (5) その他流動資産 | 6,893      | 5. 繰延収益       | 8,301,174   |
|             |            | (1) 長期前受金     | 18,276,745  |
|             |            | (2) 収益化累計額    | △ 9,975,571 |
|             |            | 6. 資本金        | 2,437,477   |
|             |            | 7. 剰余金        | 545,385     |
|             |            | (1) 資本剰余金     | 55,653      |
|             |            | (2) 利益剰余金     | 489,732     |
| 資産合計        | 13,450,961 | 負債資本合計        | 13,450,961  |

※年度末に一括予算執行を行う固定資産及び繰延収益のうち、上期分として推定される額を加えて作成。

## (5) 企業債の状況

(単位：千円)

| 区分  | 前年度末残高    | 令和6年度    |          | 9月末現在残高   |
|-----|-----------|----------|----------|-----------|
|     |           | 9月末現在借入高 | 9月末現在償還高 |           |
| 企業債 | 2,234,495 | 0        | 151,552  | 2,082,943 |